
議案第 4号

令和 7年度上越市下水道事業会計補正予算 (第 2号 )

第 1条 令和 7年度上越市下水道事業会計の補正予算 (第 2号)は、次に定めるところによる。

第 2条 令和 7年度上越市下水道事業会計予算 (以下「予算」という。)第 2条に定めた業務の予定

量中、口。処理場建設改良費 「1,435, 359千 円」を「995, 188千 円」に改める。

第 3条 予算第 4条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

( 科  目 )   (既 決予定額)  (補 正予定額)    ( 計  )

収           入

第 1款  下水道事業資本的収入   10,517,030千 円  △ 440,221千円   10,076,809千 円

第 1項  企   業   債  5,557,556千 円  △ 233,700千円   5,323,856千 円

第 3項  他 会 計 補 助 金 3,327,304千円   19,801千円   3,347,105千円

第 5項  国 庫 補 助 金 1,527,798千円  △ 226,322千円   1,301,476千円

支       出

第 1款  下水道事業資本的支出   12,732,511千 円  △ 440,221千円   12,292,290千 円

第 1項  建 設 改 良 費 3,885,989千円  △ 440,221千円   3,445,768千円

第 4条 予算第 6条に定めた企業債の限度額を次のとおり補正する。

( 科  目 )   (既 決予定額)  (補 正予定額)    ( 計  )

限  度  額 5,959,756千円 △ 233,700千円  5,726,056千 円

第 5条 予算第 10条中、「2, 305, 965千 円」を「2, 325, 766千 円」に改める。

令和 8年 1月 30日 提出

上越市長 小 菅 淳
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予 算 に 関 す る 説 明 書 (下 水 道 事 業 会 計 ) 税 込

令和 7年度上越市下水道事業会計補正予算実施計画

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収   入

支   出

(単位 :千円)

(単位 :千円)

款  ・ 項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 説 明

① 下水道事業資本的収入

1企  業  債

3他 会計補助金

5国 庫 補 助 金

1建 設 改 良 債
1 下水道事業債

1 他会計補助金
1 他会計補助金

1国

1

庫 補 助 金

下 水 道 事 業
国 庫 補 助 金

10,517,030

5,557,556

2,185,600

2,185,600

3,327,304

3,327,304

3,327,304

1,527,798

1,527,798

1,527,798

△ 440,221

△  233,700

△  233,700

△  233,700

19,801

19,801

19,801

△  226,322

△  226,322

△  226,322

10,076,809

5,323,856

1,951,900

1,951,900

3,347,105

3,347,105

3,347,105

1,301,476

1,301,476

1,301,476

建設改良債の減

他会計補助金の増

国庫補助金の減

款  。 項 目 節 既 決 予 定 額 補正予定額 計 説 明

① 下水道事業資本的支出

1建 設 改 良 費
3 処理場建設改良費
180委  託  料
260工 事 請 負 費

12,732,511

3,885,989

1,435,359

444,982

964,829

△  440,221

△  440,221

△  440,221

△  293,902

△  146,319

12,292,290

3,445,768

995,138

151,080

818,510

補助金の交付見込額にあ
わせた所要経費の減
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令和 7年度上越市下水道事業会計予定キャンシユ °フロー計算書

(令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで) 税抜

(単位 :千円)

1業務活動によるキャッシュ 。フロー
当年度純利益

減価償却費

引当金の増減額 (△は減少)

長期前受金戻入額

支払利息

有形固定資産売却損益 (△は益)

未収金の増減額 (△は増加 )

未払金の増減額 (△は減少)

小計

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

2投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ 。フロー

資金増加額 (又は減少額)

資金期首残高

資金期末残高

173,766

6,142,013

14,695

△ 4,605,780

886,8ol

5

8,171

101,237

2,671,018

△  836,861

1,834,157

△  3,144,133

1,392,958

3,139,557

1,388,377

5,959,756

△ 9,078,472

△  3,118,716

103,818

382,397

486,215
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1固

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

1地    上    権
2電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

2流 動 資 産

定  資  産
有 形 固 定 資 産

額

地

物

計累却償価減

土

建

１
■
　

９
留

令 和 7年 度 上 越 市 下 水 道 事 業 会 計 予 定 貸 借 対 照 表

(令 和 8年 3月 31日 現 在 )

資 産 の 部

5,241,768

4,982,085

△  1,066,814 3,915,271

191,200,094

△ 31,424,358   159,775,786

11,663,082

△  5,353,134 6,309,948

37,075

△  31,157 5,918

35,198

△  14,393 20,800

1

29,752

175,269,441

29,753

486,215

396,382

350

税抜

(単位 :千円)

175,299,194

882,947

176,182,141

3構    築    物
減 価 償 却 累 計 額

4機 械 及 び 装 置
減 価 償 去日累 計 額

5車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

額

口巾
計

備

累

び

日

及

去

具

償

器

価

具

減

工６

(1)現  金  ・

(2)未   収
(3)貸  倒  引
(4)前  払

流 動
資

計

計

△
口

金

金

金

用

産

合

預

　

当

費

資

産

404,932

△  8,550
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1固

2

企

(2)不可

1

計

計

　

　

　

計

耐鎚沖△口△口　　　廠鈴一〈口

定

　

建
充
　

　

動

　

建
充

1)企
流

退
賞

法

未

引

１

２

３

２

　
３

1

負 債 の 部

資 本 の 部

69,611,827

1 8,291,171

69,611,827

8,291,171

855,922

27,686

1,200

121,827,863

△  28, 939,856

2,610,149

1,896,179

69,611,827

9,175,979

92,888,007

171,675,813

4,506,328

4,506,328

176,182,141

払    金
当   金

職 給 付 引 当 金

与  引  当  金
定 福 利 費 引 当 金

引  当  金  合  計

9,200

15,434

3,052

(4)預

3繰
(1)長

り    金
流 動 負 債 合

延  収  益
期 前 受 金

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合

負  債   合

計

計

計

1 金余乗1

計

額

金

合

金

獅

助

幾

余

産

補

剰

『

醐

庫

鉾

受

国

資

１

２

315

2,609,834

1,896,179
益  剰  余  金
当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰  余 金 合 計
資 本 合 計

負 債 資 本 合 計
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