

議案第4号

令和7年度上越市下水道事業会計補正予算（第2号）

第1条 令和7年度上越市下水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

第2条 令和7年度上越市下水道事業会計予算(以下「予算」という。)第2条に定めた業務の予定量中、ロ.処理場建設改良費「1,435,359千円」を「995,138千円」に改める。

第3条 予算第4条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
收			入
第1款 下水道事業資本的収入	10,517,030千円	△ 440,221千円	10,076,809千円
第1項 企 業 債	5,557,556千円	△ 233,700千円	5,323,856千円
第3項 他会計補助金	3,327,304千円	19,801千円	3,347,105千円
第5項 国庫補助金	1,527,798千円	△ 226,322千円	1,301,476千円
支			出
第1款 下水道事業資本的支出	12,732,511千円	△ 440,221千円	12,292,290千円
第1項 建設改良費	3,885,989千円	△ 440,221千円	3,445,768千円

第4条 予算第6条に定めた企業債の限度額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
限 度 額	5,959,756千円	△ 233,700千円	5,726,056千円

第5条 予算第10条中、「2,305,965千円」を「2,325,766千円」に改める。

令和8年1月30日提出

上越市長 小菅淳一

予算に関する説明書（下水道事業会計）

税込

令和7年度上越市下水道事業会計補正予算実施計画

資本的収入及び支出

収 入 (単位：千円)

款・項	目・節	既決予定額	補正予定額	計	説明
① 下水道事業資本的収入		10,517,030	△ 440,221	10,076,809	
1 企 業 債		5,557,556	△ 233,700	5,323,856	
	1 建設改良債	2,185,600	△ 233,700	1,951,900	
	1 下水道事業債	2,185,600	△ 233,700	1,951,900	建設改良債の減
3 他会計補助金		3,327,304	19,801	3,347,105	
	1 他会計補助金	3,327,304	19,801	3,347,105	
	1 他会計補助金	3,327,304	19,801	3,347,105	他会計補助金の増
5 国庫補助金		1,527,798	△ 226,322	1,301,476	
	1 国庫補助金	1,527,798	△ 226,322	1,301,476	
	1 下水道事業国庫補助金	1,527,798	△ 226,322	1,301,476	国庫補助金の減

支 出 (単位：千円)

款・項	目・節	既決予定額	補正予定額	計	説明
① 下水道事業資本的支出		12,732,511	△ 440,221	12,292,290	
1 建設改良費		3,885,989	△ 440,221	3,445,768	
	3 处理場建設改良費	1,435,359	△ 440,221	995,138	
	180 委託料	444,982	△ 293,902	151,080	補助金の交付見込額にあわせた所要経費の減
	260 工事請負費	964,829	△ 146,319	818,510	

令和7年度上越市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
 (令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

税抜

(単位:千円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	173,766
減価償却費	6,142,013
引当金の増減額(△は減少)	14,695
長期前受金戻入額	△ 4,605,730
支払利息	836,861
有形固定資産売却損益(△は益)	5
未収金の増減額(△は増加)	8,171
未払金の増減額(△は減少)	101,237
小計	2,671,018
利息の支払額	△ 836,861
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,834,157

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 3,144,133
国庫補助金等による収入	1,392,953
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	3,139,557
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,388,377

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	5,959,756
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 9,078,472
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,118,716
資金増加額(又は減少額)	103,818
資金期首残高	382,397
資金期末残高	486,215

令和 7 年度 上越市下水道事業会計予定貸借対照表
 (令和 8 年 3 月 31 日現在)

税抜

(単位: 千円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

1 土	地	5,241,768
2 建	物	4,982,085
	減価償却累計額	△ 1,066,814
3 構	築物	191,200,094
	減価償却累計額	△ 31,424,358
4 機	械及び装置	11,663,082
	減価償却累計額	△ 5,353,134
5 車	両運搬具	37,075
	減価償却累計額	△ 31,157
6 工具	・器具及び備品	35,193
	減価償却累計額	△ 14,393
	有形固定資産合計	175,269,441

(2) 無形固定資産

1 地上権	1
2 電話加入権	29,752
	無形固定資産合計
	29,753

固定資産合計 175,299,194

2 流動資産

(1) 現金・預金	486,215
(2) 未収金	404,932
(3) 貸倒引当金	△ 8,550
(4) 前払費用	396,382
	350
流動資産合計	882,947
資産合計	176,182,141

負 債 の 部

1 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
1 建設改良費等の財源に充てるための企業債	69,611,827		
企 業 債 合 計		69,611,827	
固 定 負 債 合 計			69,611,827
2 流 动 負 債			
(1) 企 業 債			
1 建設改良費等の財源に充てるための企業債	8,291,171		
企 業 債 合 計		8,291,171	
(2) 未 払 金			855,922
(3) 引 当 金			
1 退職給付引当金	9,200		
2 賞与引当金	15,434		
3 法定福利費引当金	3,052		
引 当 金 合 計		27,686	
(4) 預 り 金		1,200	
流 动 負 債 合 計			9,175,979
3 繰 延 収 益			
(1) 長 期 前 受 金	121,827,863		
長期前受金収益化累計額	△ 28,939,856		
繰 延 収 益 合 計		92,888,007	
負 債 合 計			171,675,813

資 本 の 部

1 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
1 受贈財産評価額	315		
2 国庫補助金	2,609,834		
資 本 剰 余 金 合 計		2,610,149	
(2) 利 益 剰 余 金			
1 当年度未処分利益剰余金	1,896,179		
利 益 剰 余 金 合 計		1,896,179	
剩 余 金 合 計		4,506,328	
資 本 合 計		4,506,328	
負 債 資 本 合 計		176,182,141	

